
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 123 DEL 30/04/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO  A.  VOLTA  -  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  PER  IL  MIGLIORAMENTO  ENERGETICO  - 
SOSTITUZIONE  INFISSI  ESTERNI  IN  ADEGUAMENTO  ALLE 
NORMATIVE  VIGENTI-  3°  STRALCIO  –  CUP  H65E19000280005    CIG 
8058510CD0    –   APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE. 
PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. gs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 28/02/2020 prot. n. 3285, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

Richiamata
• la Determinazione n. 100 del 08/04/2020 con la quale è stata approvata la perizia di variante 

in  corso  d'opera  dei  lavori  relativi  alla  "Scuola  secondaria  di  1°  grado  A.  Volta  - 
Manutenzione straordinaria per il miglioramento energetico - sostituzione infissi esterni in 



adeguamento  alle  normative  vigenti"-  3° stralcio,  alla  ditta   Daga S.r.l.  con sede  in  via 
dell’Agricoltura 19, 41012 Carpi (MO) , P.IVA. 03324170368;

Riscontrato
• che per mero errore materiale si è provveduto ad impegnare la somma di €. 11.462,57  Iva 

compresa,  (di  cui  € 10.420,52 per opere in  variante  ed € 1.042,05 per  Iva al  10%)  sul 
capitolo  21530-703-2020 "Manutenzione  straordinaria  dei  fabbricati  comunali  finanziato 
avanzo, anziché impegnare l'importo di  € 12.175,61 (di cui € 11.068,74 per le opere ed € 
1.106,87 per Iva al 10%;

Ritenuto opportuno

• procedere  alle  operazioni  contabili  necessarie,  al  fine  di  provvedere  ad  una  corretta  e 
puntuale  organizzazione  finanziaria  delle  spese  da  prevedere  per  i  diversi  interventi 
coordinati dal Servizio scrivente;

Riconosciuto 

• che  nulla  varia  rispetto  agli  affidamenti  già  assunti  con  la  Determinazione  n.  100  del 
08/04/2020 e che il presente provvedimento è dunque di mera natura contabile – finanziaria;

Rilevato che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:
• Codice Unico di progetto (CUP): H65E19000280005;
• Codice Identificativo Gara (CIG): 8058510CD0;

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

• di provvedere, dando atto di un mero errore materiale, a rettificare l’impegno preso nella 
Determinazione n. 100 del 08/04/2020 e di impegnare pertanto l’importo di  € 12.175,61 (di 
cui € 11.068,74 per le opere ed € 1.106,87 per Iva al 10%, in favore della ditta DAGA S.r.l. 
con sede legale in via dell'Agricoltura,19 – 41012 Carpi (Mo) – P.Iva 03324170368 - con 
imputazione al cap. 21530-703-2020 "Manutenzione straordinaria dei fabbricati comunali 
finanziato avanzo)” PdC 2.02.01.09.000 del Bilancio di previsione per l'anno 2020,  dove è 
stata  prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

di confermare che la suddetta operazione si rende necessaria per correggere un errore materiale 
occorso  nella  Determinazione  n.  100  del  08/04/2020,  senza  alcuna  modificazione  rispetto  agli 
affidamenti là stabiliti;di dare mandato all’ufficio competente di liquidare i corrispettivi dovuti, ai 
sensi dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

il Responsabile dell'Area



Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA
Sottoscritto digitalmente


